

# ニプロ株式会社

平成27年3月期  
決算説明会

本資料における予測数値は、本資料作成時点（2015年5月13日）における事業環境において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予測数値と異なる結果となる場合があります。



# 連結損益(前期比較)

(単位:百万円)

	2014/3	2015/3	増減	コメント
売上高	300,752	325,084	+24,331	医療関連 +16,414 医療機器 +11,597 医薬関連 +5,864 医薬品 +10,324 硝子関連 +2,219 器材 +2,655
営業利益	12,289	16,571	+4,281	医薬関連 +2,540 硝子関連 △562 医療関連 +1,709 為替影響 +1,813 未実現利益 △528
経常利益	11,918	19,661	+7,742	為替差益 <前期>1,344→<当期>4,923 《営業外費用》合肥操業準備費用1,072
当期純利益	2,861	12,470	+9,609	投資有価証券売却損益△735 法人税等の減少+2,694

# 連結損益(計画との比較)

(単位:百万円)

	11月発表 予想	実績	差異	コメント
売上高	330,000	325,084	△4,916	医療関連△4,622 医薬関連 +272 硝子関連 △570
営業利益	20,000	16,571	△3,429	医療関連 △888 医薬関連 +1,453 硝子関連 △789 その他・調整 △3,205
経常利益	18,600	19,661	+1,062	〈予想〉為替差益1,900 〈実績〉為替差益4,923
当期純利益	10,400	12,470	+2,070	法人税等+2,451 調整額 △300

# セグメント別の状況 —医療関連事業—

(単位: 百万円)

医療関連事業	2014/3	2015/3	増減	コメント
売上高	221,362	237,777	+7.4%	
営業利益	20,435	23,812	+16.5%	

《売上高推移》		2014/3	2015/3	増減	コメント
国内		117,336	121,293	+3.4%	
	メディカル	84,998	87,166	+2.6%	国内事業部メディカル・グッドマン・細胞科学
	医薬	22,563	24,297	+7.7%	国内事業部医薬営業本部
	調剤	9,774	9,829	+0.6%	ニチホス(株)
海外		103,450	116,274	+12.4%	
	OEM	23,340	24,288	+4.1%	PSV、AVF等好調
	ニプロブランド	80,109	91,985	+14.8%	
	アメリカ	40,799	44,271	+8.5%	北米・中南米
	ヨーロッパ	19,013	23,787	+25.1%	ドイツ・トルコ・英国
	アジア	12,119	14,571	+20.2%	インド・インドネシア・バングラ工場生産本格稼働
	中国	8,177	9,355	+14.4%	



# セグメント別の状況 — 医薬関連事業 —

(単位: 百万円)

医薬関連事業	2014/3	2015/3	増減	コメント
売上高	51,507	57,372	+11.4%	
営業利益	8,013	10,553	+31.7%	

《医薬品売上高推移》	2014/3	2015/3	増減	コメント
ニプロ(株) 医薬事業部	22,015	25,759	+17.0%	
ニプロファーマ(株)	49,555	53,655	+8.3%	} 受託順調に推移
東北ニプロ製薬(株)	9,698	5,139	△47.0%	
全星薬品工業(株)	9,863	12,029	+22.0%	
ニプロパッチ(株)	6,058	6,890	+13.7%	

平成26年10月1日付、東北ニプロ製薬(株)はニプロファーマ(株)に吸収合併致しました。

## 《参考 製商品分類》

医薬品	2014/3	2015/3	増減
売上高	93,051	103,376	+11.1%
営業利益	7,811	9,257	+18.5%



# セグメント別の状況 —硝子関連事業・その他—

(単位: 百万円)

硝子関連事業	2014/3	2015/3	増減	コメント
売上高	27,610	29,830	+8.0%	
営業利益	△ 2,182	△ 2,889	+32.5%	

<硝子売上高推移>	2014/3	2015/3	増減	コメント
国内	4,775	4,605	△3.6%	
海外	22,835	25,225	+10.5%	

その他 営業利益	2014/3	2015/3	増減	コメント
調整額	△ 14,192	△ 15,036	+5.9%	
セグメント間取引消去	△ 2,483	△ 3,041	+22.5%	
配賦不能費用	△ 11,708	△ 11,994	+2.4%	本社費用及び試験研究費



# 為替レート1円変動による影響(単体ベース)

	ドル	ユーロ
売上高	437百万円	98百万円
売上総利益	188百万円	98百万円

営業外損益	276百万円	53百万円
-------	--------	-------

## <レート推移>

	2014年 3月末	2015年 3月末	2013年度 通期	2014年度 通期	2015年度 想定
ドル	102.92	120.17	99.75	109.17	110.00
ユーロ	141.65	130.32	133.33	139.50	135.00

# 通期業績見通し

(単位:百万円)

	2015/3 実績	2016/3 予想	増減	コメント
売上高	325,084	362,000	+ 36,915	医療関連+27,822(+11.7%) 医薬関連 +3,927(+ 6.8%) 硝子関連 +5,269(+17.7%)
営業利益	16,571	27,500	+ 10,928	医療関連+6,187(+26.0%) 医薬関連 +146(+ 1.4%) 硝子関連 +2,589 その他・調整額+2,005
経常利益	19,661	22,500	+ 2,839	為替差益見込まず(2015/3: 4,923) その他営業外収益の減少
当期純利益	12,470	13,700	+ 1,230	赤字子会社の収益改善を見込む



# セグメント別設備投資額・減価償却費(連結)

(単位: 百万円)

	設備投資額			減価償却費		
	2014/3	2015/3	2016/3 予想	2014/3	2015/3	2016/3 予想
医療関連	11,666	12,135	17,800	12,896	13,356	13,600
医薬関連	10,524	17,473	22,400	8,777	9,568	10,100
硝子関連	5,215	8,374	8,800	2,394	3,023	4,000
その他	3,683	5,527	1,700	1,083	1,718	1,800
合計	31,089	43,511	50,700	25,151	27,667	29,500